Se fa bandire et comandare che da hora in avante non sia alcuna meretrice né cantoniera publica habitante nella ciptà de Urbino che ardisca né presuma per alcun modo portar pannigelli bianchi in testa, o ale spalle che non sia signato ad minus cum doi verghe negre de bambagia di larghezza de doi dita luna al mantho et longhe quanto sia la lunghezza del panigello: in modo che per tali segnali se reconoscano dale altre donne. Ancora comandamo che non sia alcuna dele predicte meretrice et cantoniere publice che da hora in avante ardisca né presuma essendo in Chiesa metersi né per modo stare in alcuno banchetto de donne dabene: ma debbiano star discosto da quelle: et sipliciter in terra sopto pena de doi ducati doro per ciascuna che contrafarà et per ciascuna volta da aplicarse per la metà a la fabrica del Esposto de dicta ciptà la quarta parte al accusatore et laltra quarta parte al ufficiale che ne farà exequione.

Die xxvij Junij 1507.

3. B.U.U., F.C., ms. 129, *Decreti ducali e Bandi dei Legati Apostolici di Urbino*, vol. I (1505-1544), c. 67r.

Ancora volendo sua Excellentia provvedere che le meretrici publiche et cantoniere publiche non habbiano a stare per tutta la ciptà infra le persone honeste et bone: fa bandire et comandare che da hora inante non sia alcuna persona che ardisca né presuma dare case a naulo ad alcuna meretrice né cantoniera publica né ad altri in loro nome in la ciptà de Urbino senza licentia delli magnifici Priori, et delli offitiali de la guardia che per li tempi seranno de ditta ciptà, sotto pena de doi ducati doro per ciascuno che contrafacesse: et per ciascuna volta da applicarsi de facto senza alcuno processo per la metà alla Camera della sua Excellentia, la quarta parte allo accusatore, et laltra quarta parte allo offitiale che ne farà effectuale exequione.

Die xxj Januarij 1514.

4. B.U.U., F.C., ms. 129, *Decreti ducali e Bandi dei Legati Apostolici di Urbino*, vol. I (1505-1544), cc. 67v-68r.

Per parte et comandamento del nostro Illustrissimo et Excellentissimo signor Francesco Maria de Ruvere Duca d'Urbino, de Sora et de Arce, signore de Senegallia et de Pesaro et de Montefeltro et de Durante Conte, Prefetto de Alma Ciptà de Roma et de la Santa Romana Ecclesia Capitano Generale: quale laltissimo Dio felicità et confermi in optimo et tranquillo stato.

Se fa bandir et comandar comme già altre volte è stato ordinato che non sia alcuna meretrice né cantoniera publica tanto al presente quanto per alchuno tempo da venire, che ardisca né presuma andar per alcuno loco de la ciptà de Urbino fora del vicinato de le habitazioni loro cum mantelli né cum alcuno altro habito come usano portare le donne honeste et da bene, ma solum siano obligate portar in capo uno panigello bianco grande cum una / (c. 68r) verga negra larga doi dita per ciascun capo, et scopertamente che dicte verghe siano bene viste et cognosciute sopra pena de uno ducato doro et in perdita del matello, o de altro panigello che avesse adosso, qualunche de le predicte serà trovata senza el dicto panigello vergato et per qualunque volta; et che non sia alcuna de le predicte meretrice né cantoniere publiche che stando in alcuna ecclesia ardisca né presuma star né fermarse in alcuno bancho de donna dabene nù scabello de altare sotto la ditta pena de uno ducato doro per ciascuna che contrafarà et per ciascuna volta da aplicarsi de facto senza alcuno processo et senza alcuna gratia, per li tre quarti al monte de la pietà de la prefata ciptà de Urbino, et laltra quarta parte a qualunque offitiale che ne farà effectuale exequione in ciascuno de li dicti casi. Et sia licito a ciascuno offitiale tanto de Magnifica Potestà quanto del capitano generale o de lo offitio de li danni dati de la dicta ciptà, et generalmente a ciascun altro offitiale exequitor poter fare exequione de le predicte cose et guadagnare la quarta parte de la pena come dicto.